
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 251/2025

Del 16/10/2025

OGGETTO: Bando “Imprese storiche verso il futuro 2025”: approvazione graduatoria

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 15 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 il nuovo l’Accordo per lo Sviluppo Economico e la Competitività del sistema lombardo tra 

Regione Lombardia e il Sistema Camerale Lombardo 2024 -2027, approvato il 18 dicembre 

2023, prevede l’ambito strategico 4.1.4 “Sostenere il sistema delle imprese del commercio e 

dell’artigianato”;

 il bando “Imprese storiche verso il futuro” è una misura che, nelle precedenti edizioni, è già 

stata condivisa nell’ambito dell’Accordo per lo Sviluppo Economico e la Competitività tra 

sistema camerale lombardo e Regione Lombardia;

 la misura è stata approvata per via telematica dalla Segreteria Tecnica dell’Accordo per la 

competitività in data 8 aprile 2025;

 la Giunta di Regione Lombardia, con DGR n. XII/ 4230 del 15 aprile 2025 “Criteri attuativi del 

Bando Imprese storiche verso il futuro 2025”, ha approvato i criteri attuativi per l’emanazione 

del bando “Imprese storiche verso il futuro 2025” per supportare le attività storiche e di 

tradizione iscritte nell’elenco regionale con un apposito bando per le finalità previste dall’art. 

148 quater, comma 1, della legge regionale 6/2010. La misura rientra nell’Asse 2, Linea 

d’Azione 2.1 – “Rilancio della propensione agli investimenti del sistema produttivo attraverso il 

sostegno di interventi per l’incremento della produttività e la competitività delle imprese” del 

Programma operativo complementare (POC);

 la DGR stanzia complessivamente per l’iniziativa risorse per € 10.867.602,94 di cui:

- € 8.018.509,94 a valere sul Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020;

- € 2.849.093,00 a valere su risorse proprie.

 la DGR identifica Unioncamere Lombardia quale soggetto attuatore della misura a cui trasferire 

le risorse sopra indicate;

 la DGR stabilisce che le risorse regionali vengano trasferite a Unioncamere Lombardia in tre 

tranche;

 con Determinazione del Direttore Operativo n. 95 del 29 aprile 2025 è stato approvato il bando 

(redatto di concerto con la DG Sviluppo Economico di Regione Lombardia) con conseguente 



2

pubblicazione sul sito di Unioncamere Lombardia e possibilità di presentazione delle domande 

dal 5 maggio al 16 giugno 2025;

 Regione Lombardia con d.d.u.o. n. 9467 del 3 luglio 2025, ha approvato l’aggiornamento dei 

dati dei soggetti già riconosciuti e inseriti nell’Elenco regionale delle attività storiche e di 

tradizione;

 con Determinazione D.O. n. 182 del 16 luglio 2024 è stato nominato il Nucleo di valutazione di 

cui al punto C3.c del bando, composto da 2 rappresentanti di Regione Lombardia e 2 

rappresentanti di Unioncamere Lombardia, incaricato dell’istruttoria tecnica delle domande 

formalmente ammissibili valutandole secondo i criteri specificati nel bando stesso al punto 

C3.c;

 alla chiusura del bando sono state presentate n. 413 domande per un totale di contributi 

richiesti pari a € 7.098.897,79 (di cui 8 domande doppie per € 164.695,00);

 come previsto dal bando al punto C.3.b, l’istruttoria formale è stata eseguita con il supporto 

delle Camere di commercio per le domande di competenza della propria circoscrizione 

territoriale mentre la valutazione tecnica è stata effettuata dal Nucleo di Valutazione ai sensi 

del punto C.3.c del bando;

 l’art. C.3.e del bando prevede che all’atto di concessione vengano verificati gli adempimenti 

previsti dall’art. 1 comma 101 della Legge 30 dicembre 2023 n. 213 (Copertura rischi 

catastrofali):

 sulla base degli esiti dell’istruttoria formale, tecnica e della verifica degli adempimenti previsti 

dall’art. 1 comma 101 della Legge 30 dicembre 2023 n. 213, le imprese ammesse sono n. 343 

per un contributo complessivo pari a € 5.918.920,56 (Allegato 1) e le non ammesse sono n. 70 

(Allegato 2); 

 l’art. C.3.e del bando prevede che al termine delle fasi istruttorie, la graduatoria venga 

approvata con Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia, in qualità di 

Responsabile del Procedimento, dando atto degli interventi non ammessi per carenza dei 

requisiti formali ovvero per valutazione insufficiente e degli interventi ammessi in graduatoria.

Visto:

 l’Accordo per lo Sviluppo Economico e la Competitività del sistema lombardo tra Regione 

Lombardia e il Sistema Camerale Lombardo 2024 -2027, approvato il 18 dicembre 2023;

 la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la competitività dell’8 aprile 2025;

 la DGR n. XII/ 4230 del 15 aprile 2025; 

 la Scheda progetto approvata dal Segretario Generale il 28.04.2025;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 95 del 29 aprile 2025;

 il d.d.u.o. n. 9467 del 3 luglio 2025;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 182 del 16 luglio 2025;

 i verbali del Nucleo di valutazione per le istruttorie tecniche;

 che gli adempimenti richiesti dal Registro Nazionale Aiuti sono stati eseguiti;



3

DETERMINA

 in qualità di Responsabile del Procedimento, di approvare la graduatoria del Bando “Imprese 

storiche verso il futuro 2025” composta dall’elenco delle imprese commerciali ammesse al 

contributo per un totale di € 5.918.920,56 assegnati a n. 343 imprese (Allegato 1) e dall’elenco 

delle imprese non ammesse al contributo (Allegato 2):

 di comunicare gli esiti istruttori ai soggetti coinvolti con i canali previsti dal Bando e 

pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Funzione Sviluppo e gestione bandi 

              F. to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio

 Roberto Valente

Verifica Amministrativa

 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2025-10-16T11:32:10+0200
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




